5

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 12.10.2021

              №161
г. Нижневартовск
	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница", председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская поликлиника"

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Григорьев Сергей Александрович
	-
	временно исполняющий обязанности начальника УМВД России по городу Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Жукова Наталья Сергеевна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Багишева Ильяна Алимагамедовна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города по экономике и финансам

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора акционерного общества "СибурТюменьГаз"

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления по персоналу и общим вопросам АО "Транснефть – Сибирь"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ и корпоративной культуры ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Мавлютов Максим Шавкатович
	-
	прокурор города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор АО «Нижневартовскавиа»

Повестка дня:
Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: А.В. Сатинова, А.Р. Галиуллина, С.В. Воронину, Т.Г. Загинайко, И.О. Воликовскую, С.А. Григорьева, С.Е. Серикова, Н.С. Жукову.
На 7 часов 12.10.2021
- за прошедшую неделю зарегистрировано 135 новых случая COVID-19, что на 1,5% выше, чем на прошлой неделе (133 случаев). Среди заболевших 5,9% приходится на детей (8 детей), 94,1% - на взрослых. Среди взрослых более 50% это рабочие и служащие. Регистрируются случаи на предприятиях Самотлорнефтегаз и СНПХ. В образовательных организациях регистрировались единичные случаи. С 11.10.2021 в ХМАО-Югре постановлением Главного государственного санитарного врача по ХМАО-Югре №8 введена обязательная вакцинация групп риска по заболеванию COVID-19 (к ним относятся работники медицинских и образовательных организаций, организаций соцобслуживания, МФЦ, работники транспорта и коммунальных предприятий, сферы предоставления услуг, работники правоохранительных органов, государственные и муниципальные служащие, вахтовики, трудовые мигранты; лица, проживающие в организациях социального обслуживания; лица, имеющие хронические заболевания, лица в возрасте 60 лет и старше). До 01.11.2021 данные контингенты должны быть привиты первым компонентом, до 01.12.2021 – вторым компонентом. Работодатели должны проинформировать работников о сроках вакцинации и мерах по отстранению от работы непривитых из «групп риска» в указанные сроки. За неисполнение требований постановления №8 будут применятся меры административного воздействия к должностным или юридическим лицам, допустившим нарушения;
- на 12.10.2021 в городе функционирует госпиталь на 300 коек на базе БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница». В госпитале занято 244 койки (81,3%) (на прошлой неделе 215 пациентов), отмечаем рост по госпитализации пациентов. В госпитале проходят лечение 5 детей,                          6 беременных, 60+ - 146 человека (60%); за сутки было 53 обращения в приемный покой, госпитализировано – 28; в реанимации – 30 (на прошлой неделе – 24 чел.), на ИВЛ – 24 (на прошлой неделе – 20);
- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находятся 923 взрослых (+620 человек за неделю, что больше 17%), в том числе с подтвержденным диагнозом COVID-19 - 307 человек, с COVID-пневмониями 507 человек.

- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом 1 компонентом привито более 87000 жителей. Продолжается вакцинация против гриппа, привито на сегодня 52649 взрослых. В городе работают 6 стационарных пункта вакцинации, в том числе в поликлинике №1 прививочный кабинет работает до 22-00, работают 2 мобильных пункта вакцинации (ТЦ Югра-Молл и МФЦ);

- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике находится 1697 детей, отмечаем увеличение числа лиц под наблюдением на 10%. У 98 детей подтвержден диагноз COVID-19, у 94 детей имеются симптомы ОРВИ. На лечении 8 детей до 1 года, в том числе 7 детей до 6 месяцев. За неделю 1895 случаев ОРВИ, снижение на 1% по ОРВИ, гриппа не зарегистрировано. Против гриппа привито 17% детского населения, вакцинация против гриппа продолжается;
- образовательные учреждения работают в штатном режиме. По состоянию на 12.10.2021 в связи с заболеванием COVID-19 разобщено 40 детских коллективов. В обсерваторе города находится 11 человек, обсерватор заполнен на 15%. Рабочей группой оперативного штаба определена численность контингентов, подпадающих под обязательную вакцинацию                   в соответствие с Постановлением главного санитарного врача по ХМАО-Югре от 08.10.2021 №8. Информация о необходимости вакцинации доводится до руководителей предприятий и организаций. Согласно постановления Губернатора от 10.10.2021 №138 с 12.10.2021 введен запрет на проведение мероприятий регионального, межмуниципального и муниципального характера с числом участников более 50 человек (включая организаторов);

- сотрудниками полиции за нахождение граждан в общественных местах без средств индивидуальной защиты было составлено 75 административных протокола. В ходе рейдовых мероприятий проверено 111 объекта массового пребывания граждан. По месту жительства проверено 196 граждан, подлежащих обязательной самоизоляции, нарушений не выявлено. По состоянию на 12.10.2021 привито 876 сотрудников Управления (83,7%);

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирном доме, обращений на некачественное проведение уборки и дезинфекции от граждан не поступало;

- С 05.10.2021 по 11.10.2021 по завершению рабочей смены проведена дезинфекция в 929 автобусах. Процесс обработки фиксируется в журнале дезинфекции, а также на фото и видео. Специалистами департамента ЖКХ были проведен 1 рейд совместно с сотрудниками полиции. В результате проверки сотрудниками полиции по статье 20.6.1. "Невыполнение правил поведения при чрезвычайной ситуации или угрозе ее возникновения" (нарушение масочного режима) составлено 5 протоколов в отношении пассажиров. 08.10.2021 сотрудниками департамента ЖКХ проверена база ПАТП-2 на предмет проведения дезинфекции автотранспорта, нарушений не выявлено. С 10.10.2021 в связи с низкими температурами дезинфекция остановок общественного транспорта на улично-дорожной сети города не производится;
- сотрудниками администрации в период с 05.10.2021 по 11.10.2021 проведено 25 рейдов, в ходе которых осмотрен 251 объект. В отчетный период составлено 7 протоколов об административном правонарушении по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ на граждан за нарушение масочного режима. Продолжается проведение рейдовых мероприятий совместно с сотрудниками полиции на объектах общественного питания в ночное время, нарушений требований постановления Губернатора №122 за неделю не выявлено. Всего по итогам рейдов проинформированы о необходимости соблюдения мер по профилактике коронавируса 406 жителей города.
Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
Председатель Оперативного штаба

А.В. Сатинов